
Prestação de contas Sintcom-PR 2024 
Saldo Bancário - Conta Movimento 
|Saldo Bancáio - Conta Aplicação 
Conta Adiantamento 
Caixa 

SALDO DO MÊS ANTERIOR (DEZEMBRO/23) 

SALDO TOTAL EM 31/12/2023 

Mensalidade Associados 
Desconto Assistencial 
Convenio SISMMAC 
Contribuição Aposentados 
Reservas apartamentos/camping Guaratuba 
Rendimentos/aplicação 
Pernuta/Venda Ativo - Imovel lcaraima 
TOTAL DE RECEITAS 

Transporte 
JAlimentação 
Diárias 
Hospedagem 
|Seguro de Vida 
Liberações 

Salário 
Férias 
13" Salário 
Vale alimentação 

RECEITAS DE 2024 

Vale transporte 

PIS 

Departamento de RH-Funcionários 

Assistencia Médica e Odontologica 

INSS- Previdencia Social 

FGTS 

DESPESAS DE 2024 

Diretoria 

Refinanciamento INSS 

Diaristas 

Rescis�o Contrato de Trabalho 

Assessoria Juridica e Desp. de honorarios 
Assessoria Contábil 
Custas Processuais 

|Copa e Cozinha 
Coroa de flores 

Administração 

Segurança e Vigilancia 
|Cartório 

Internet 

|Aluguel copiadoras sede (Xerox e impressões) 
Locação ão de Veículos 

Infomática 
Manutenção de Equipamentos 

Hospedagem de site e sistema/ Certificado Digital 
Material de Informatica 

Contribuições 
Ajuda de Custo para confraternizações CDD's 
Ajudas de Custo / Doações/Apoio a Movimentos 
A TRANSPORTAR 

RS 
RS 

RS 
RS 

RS 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

R$ 

R$ 

RS 

RS 

R$ 
R$ 

RS 

R$ 
R$ 
RS 

R$ 

R$ 
RS 
R$ 
RS 

R$ 15,243.93 ||Manu¯tenção e Reparos 

R$ 
R$ 

RS 
R$ 
R$ 

RS 

R$ 21,366.01 

R$ 

R$ 
RS 
R$ 
R$ 

RS 

RS 

R$ 
R$ 

RS 

R$ 
113,932.51 
328,062.11|Material de Expediente / Escritório 

RS 
R$ 

R$ 

36Z.01||Manutenção, conservação, reparos e limpeza 
7,928.37 Fsanepar -Sede 

30,000.00 

Comunicação 
1,801,525.50Jormais Sintcom /Boletins / Informativos 
236,510.89 Correios 

9,992.41 

RS 

23,794.16 |Assessoria de Comunicação 
121,418.32 Confeccão de Camisetas 

30,478.05 

106,391.26 Telefone Fixo -Sede 
2329,63254 

26,691.07 
13,314.20 

222,580.75 

26,141.00 

41,540.32 iPTU. taxas, etc -Cascavel/Alvorada do Sul 

111,793.48 cUT 

14,153.21 

DE TRANSPORTE 

5,633.05 
52,766.36 

IPTU sede 

95,596.73 |Manutenção 

Material de Limpeza 
Copel -Sede 

23.246,42 

208,182.49 
25.349.30 

93.641.81 Manutenção 

17,782.19 

DPublicações de Editais 

1.740.00 

13.961.67 taxas Detran / Licenciamentos/Infrações 

FENTECT 

30,785.27 Bens duráveis 
2,672.00 |Energia Elétrica- Copel 

6,968.52 
739.00 

Sede 

Publicações de Editais 

172,168.73 ssembleias 

Telefones 

Subsedes 

Consumo de Áqua -Sanepar 
Telefone /Internet cameras 

757.62 |Congresso/Encontros Diversos/CONREP/CONTECT 
Paralisaçõe/Greves 

Associativa 

Colonia de Férias Guaratuba 

Despesas Bancáias 
Taxas bancáias /Juros/Emprestimos 

Eventos 

5,610.34 |Reunões Diretoria/Conselho Fiscal 

3,554.53 TOTAL DESPESAS 
51,694.61 SALDO ATUAL 

Velculos 

9.973.66 Caixa 

Trabalho de Base / Reuniões Setoriais/Eleições Del. 
1.250.00 lBens Inserviveis / Depreciação 

5,381.05 |Conta Adiantamento 

Trabalho de Base 

2,179.70 ESaldo Bancáio -Conta Movimento 
ESaldo Bancáio -Conta Aplicaç�o 

1,354.937.07 SALDO TOTAL EM 31/12/2024 

RS 

RS 
RS 
RS 

RS 
RS 
RS 

RS 
RS 

RS 

R$ 

RS 

RS 

RS 

RS 

R$ 

R$ 
R$ 

R$ 
R$ 

RS 
RS 

RS 

R$ 
RS 
RS 

RS 

RS 

RS 
R$ 

R^ 

1,354,937.07 

9,020.09 
7,393.18 
2,708.76 

R$ 

12,492.15 
1,244.68 
5,130.03 

11,984.75 
1,812.26 

38,000.00 
1,500.00 

4,102.26 

3,513.00 

2,036.00 
481.36 

172,558.66 
68,582.93 

565.00 
312.40 

R$ 17,939.90 

117,631.35 

1,883.57 
11,511.54 
19,484.76 
2,043.47 

132,691.98 
8.831.74 

38,127.15 

################ 

4,565.73 

RS 191,766.87 

301,555.24 

R$ 30.986.05 

166.983.32 
813.68 

27,600.36 
387,164.23| 



Prestação de contas Sintcom-PR 2024 
SALDO DO MÉS ANTERIOR (DEZEMBRO/24) 

Saldo Bancário -Conta Movimento 
Saldo Bancánio -Conta Aplicação 
|Caixa 
Conta Adiantarmeto 

SALDO TOTAL EM 31/12/2024 

Mensalidade Associados 
|Convenio SISMMAC 
Contribuição Aposentados 
Reservas apartamentos/camping Guaratuba 
Rendimentos/aplicação 
TOTAL DE RECEITAS 

RECEITAS DE 1" SEMESTRE 2025 

Diáias 

Transporte 
Alimentação 

Salario 

Hospedagem 
Seguro de Vida 
Liberações 

Férias 

DESPESAS DE 1 SEMESTRE 2025 
Diretoria 

Vale alimentação 
Vale transporte 

FGTS 

Departamento de RH- Funcionários 

Assistencia Médica e Odontologica 
INSS- Previdencia Social 
Refinanciamento INSS 

Adninistração 
Assessoria Juridica e Desp. de honoraios 
|Assessoria Contábil 
Assessorias Platafomas Microssoft- Administrativo 

Cartório 

Custas Processuais 
Segurançae Vigilancia 

Aluquel copiadoras sede (xerox e impressões) 
Locação de Veiculos 
Copa e Cozinha 

|Internet 

Coroa de flores 
Brindes/Presentes/Comemorações 

Infonática 

Hospedagem de site e sisterma/ Certificado Digital 
Material de Informatica 

Contribuições 
Ajuda de Custo para confratemizações CDD's 

A TRANSPORTAR 
Ajudas de Custo / Doações/Apoio a Movimentos 

RS 
RS 

RS 
RS 

RS 

RS 

RS 
RS 

RS 
RS 

RS 

RS 

R 

R$ 
RS 

RS 

RS 

R$ 
RS 

RS 
RS 

RS 

R$ 
RS 

RS 

R$ 
RS 

RS 
RS 

RS 
RS 

RS 
RS 
RS 

RS 
RS 

RS 

R 

RS 

R$ 

R$ 

191,76.87| 

R$ 
854,818.78 

30,000.00 

166,983.32Material de Expediente/Escritório 
813.68|Manutenção, conservação, reparos e limpeza 

27,600.36/Sanepar- Sede 

52,336.25 

R^ 

10,867.25| 
8,863.66 

27,530.53 Banners/Folders/Cartazes/Faixas 

10,276.61 Telefone Fixo -Sede 
974,962.17 

8,314.09 

DE TRANSPORTE 

LL 
36,237.00 

5,004.02 

iIPTU sede 

36,250.00 ||FENTECT 
16.056.95 |CUT 

tMaterial de Limpeza 

###########Assembleias 

62,471,00 |Manutenção 

Jornais Sintcom/Boletin /informativos 
Correios 

3,332.11 

Assessoria de Comunicação/Apps 

6.159.35 Energia Elétrica- Copel 

Publicações de Editais 

117041.68 ltaxas Detran / Licenciamentos/Infrações 
Colonia de Férias Guaratuba 

1.041.83 

|Manutenção e Reparos -Limpeza Terreno Pato Branco 

610.65 lPosse Diretoria 

8,274.51 

Sede 

320.30 

Despesas Bancárias 
4,402.69 

21 633 g2atas bancánias /Juros/Emprestimos 

11,004./2||Conaresso/Encontros Diversos/CONREP/CONTECT 
12,503.57|lParalisações/Greves 

2.795.72 

Comunicação 

1,810.56 |TOTAL DESPESAS 

22,700.77 
609,338.10 

53.992.30 |SALD0 ATUAL 

Publicações de Editais 

Telefones 

12,524.65||Eleicão Diretoria Pleito 2025-2029 

443.0n Caixa 

Consumo de Áqua -Sanepa 
Telefone / Intermet cameras 

Subsedes 

Associativa 

IReunões Diretoria / Conselho Fiscal 

924.37| Trabalho de Base/Reuniões Setoriais/Eleições Del. 
2,269.56| 

Veículos 

4.133.0o |Saldo Bancário-Conta Movimento 

Conta Adiantamento 

245.00 Saldo Bancário -Conta Aplicação 

Eventos 

Trabalho de Base 

SALDO TOTAL EM 31/06/2025 

R$ 
RS 

R$ 
RS 

RS 

RS 
RS 

RS 
RS 
R$ 

RS 609,338,10 

RS 
RS 
RS 

RS 

RS 

RS 

RS 
RS 
RS 
RS 

RS 

RS 

RS 

RS 
R$ 

RS 

RS 

RS 
R 

RV 

RS 

RS 

RS 

1,699.50 
1,722.85 
933.48 

4,289.69 
792.19 

4,118.77 

1,584.00 
2,668.34 

934.03 

6,640.00 

2,106,47 

2,752.00| 

1,100.00 

102,622.29 
5,275.61 

1,071.72 

59,551.30 
2,915.67 

12,103.03 
342.28 

9,705.19 

25.111.27 

1,628.85 

25,330.50 
5,590.39 

163.995,42 

9,401.25 

185,789.52 

1,251,113.71 

198.834.82 
182,009.88 

311.81 

41,659.99 
422,816.50 


