

Prestação de contas Sintcom-PR 2024

SALDO DO MÊS ANTERIOR (DEZEMBRO/23)	R\$	DE TRANSPORTE	R\$	1,354,937.07
Saldo Bancário - Conta Movimento	R\$ 113,932.51	Sede	R\$ 9,020.09	
Saldo Bancário - Conta Aplicação	R\$ 328,062.11	Material de Expediente / Escritório	R\$ 7,393.18	
Conta Adiantamento	R\$ 382.01	Manutenção, conservação, reparos e limpeza	R\$ 2,708.76	
Caixa	R\$ 7,928.37	Sanepar - Sede	R\$ 12,492.15	
SALDO TOTAL EM 31/12/2023		IPTU sede	R\$ 1,244.68	
RECEITAS DE 2024	R\$	Material de Limpeza	R\$ 5,130.03	
Mensalidade Associados	R\$ 1,801,525.50	Copel - Sede		
Desconto Assistencial	R\$ 236,510.89	Comunicação		
Convenio SISMMAC	R\$ 30,000.00	Jornais Sintcom / Boletins / Informativos	R\$ 11,984.75	
Contribuição Aposentados	R\$ 23,794.16	Correios	R\$ 1,812.26	
Reservas apartamentos/camping Guaratuba	R\$ 121,418.32	Assessoria de Comunicação	R\$ 38,000.00	
Rendimentos/aplicação	R\$ 9,992.41	Confecção de Camisetas	R\$ 1,500.00	
Permuta/Venda Ativo - Imovel Icaraima	R\$ 106,391.26	Telefones		
TOTAL DE RECEITAS	R\$ 2,329,632.54	Telefone Fixo - Sede	R\$ 4,102.26	
DESPESAS DE 2024	R\$	Publicações de Editais		
Diretoria		Publicações de Editais	R\$ 3,513.00	
Transporte	R\$ 30,478.05	Subsedes		
Alimentação	R\$ 15,243.93	Manutenção e Reparos	R\$ 2,036.00	
Diárias	R\$ 41,540.32	IPTU, taxas, etc - Cascavel/Alvorada do Sul	R\$ 481.36	
Hospedagem	R\$ 26,691.07			
Seguro de Vida	R\$ 13,314.20			
Liberações	R\$ 222,580.75	Associativa		
Departamento de RH - Funcionários		FENTECT	R\$ 172,558.66	
Salário	R\$ 111,793.48	CUT	R\$ 68,582.93	
Férias	R\$ 21,366.01			
13º Salário	R\$ 26,141.00	Veículos		
Vale alimentação	R\$ 95,596.73	Manutenção	R\$ 565.00	
Vale transporte	R\$ 13,961.67	taxas Detran / Licenciamentos/Infrações	R\$ 312.40	
Assistencia Médica e Odontologica	R\$ 14,153.21			
PIS	R\$ 5,633.05	Colonia de Férias Guaratuba		
INSS - Previdencia Social	R\$ 52,766.36	Manutenção	R\$ 117,631.35	
Refinanciamento INSS	R\$ 93,641.81	Bens duráveis	R\$ 1,883.57	
Rescisão Contrato de Trabalho	R\$ 23,246.42	Energia Elétrica - Copel	R\$ 11,511.54	
FGTS	R\$ 30,785.27	Consumo de Água - Sanepar	R\$ 19,484.76	
Diaristas	R\$ 2,672.00	Telefone / Internet cameras	R\$ 2,043.47	
Administração				
Assessoria Jurídica e Desp. de honorarios	R\$ 208,182.49			
Assessoria Contábil	R\$ 25,349.30			
Custas Processuais	R\$ 17,782.19	Despesas Bancárias		
		Taxas bancárias /Juros/Emprestimos	R\$ 17,939.90	
Segurança e Vigilancia	R\$ 1,740.00			
Cartório	R\$ 757.62	Eventos		
		Congresso/Encontros Diversos/CONREP/CONTECT	R\$ 132,691.98	
Aluguel copiadoras sede (xerox e impressões)	R\$ 5,610.34	Paralisações/Greves	R\$ 8,831.74	
Locação de Veículos	R\$ 172,168.73	Reuniões Diretoria/Conselho Fiscal	R\$ 38,127.15	
Copa e Cozinha	R\$ 6,968.52	Assembleias	R\$ 14,565.73	
Coroa de flores	R\$ 739.00			
Informática		Trabalho de Base		
Manutenção de Equipamentos	R\$ 1,250.00	Trabalho de Base / Reuniões Setoriais/Eleições Del.	R\$ 301,555.24	
Internet	R\$ 3,554.53	Bens Inservíveis / Depreciação	R\$ 30,986.05	
Hospedagem de site e sistema/ Certificado Digital	R\$ 51,694.61	TOTAL DESPESAS	#####	#####
Material de Informatica	R\$ 2,179.70	SALDO ATUAL		
Contribuições		Saldo Bancário - Conta Movimento	R\$ 191,766.87	
Ajuda de Custo para confraternizações CDD's	R\$ 9,973.66	Saldo Bancário - Conta Aplicação	R\$ 166,983.32	
Ajudas de Custo / Doações/Apoio a Movimentos	R\$ 5,381.05	Caixa	R\$ 813.68	
A TRANSPORTAR	R\$ 1,354,937.07	Conta Adiantamento	R\$ 27,600.36	
		SALDO TOTAL EM 31/12/2024	R\$ 387,164.23	

Prestação de contas Sintcom-PR 2024

SALDO DO MÊS ANTERIOR (DEZEMBRO/24)	R\$	DE TRANSPORTE	R\$	609,338.10
Saldo Bancário - Conta Movimento	R\$ 191,766.87	Sede	R\$ 1,699.50	
Saldo Bancário - Conta Aplicação	R\$ 166,983.32	Material de Expediente / Escritório	R\$ 1,722.85	
Caixa	R\$ 813.68	Manutenção, conservação, reparos e limpeza	R\$ 933.48	
Conta Adiantamento	R\$ 27,600.36	Sanepar - Sede	R\$ 4,289.69	
SALDO TOTAL EM 31/12/2024		IPTU sede	R\$ 792.19	
RECEITAS DE 1º SEMESTRE 2025	R\$	Material de Limpeza	R\$ 4,118.77	
Mensalidade Associados	R\$ 854,818.78	Copel - Sede		
Convenio SISMMAC	R\$ 30,000.00	Comunicação		
Contribuição Aposentados	R\$ 27,530.53	Jornais Sintcom/Boletim /Informativos	R\$ 1,584.00	
Reservas apartamentos/camping Guaratuba	R\$ 52,336.25	Correios	R\$ 2,668.34	
Rendimentos/aplicação	R\$ 10,276.61	Assessoria de Comunicação/Apps	R\$ 934.03	
TOTAL DE RECEITAS	R\$ 974,962.17	Banners/Folders/Cartazes/Faixas	R\$ 6,640.00	
DESPESAS DE 1º SEMESTRE 2025	R\$	Telefones		
Diretoria		Telefone Fixo - Sede	R\$ 2,106.47	
Transporte	R\$ 10,867.25	Publicações de Editais		
Alimentação	R\$ 8,863.66	Subsedes		
Diárias	R\$ 36,250.00	Manutenção e Reparos - Limpeza Terreno Pato Branco	R\$ 1,100.00	
Hospedagem	R\$ 16,056.95	Associativa		
Seguro de Vida	R\$ 8,314.09	FENTECT	R\$ 102,622.29	
Liberações	R\$ 117,041.68	CUT	R\$ 5,275.61	
Departamento de RH - Funcionários		Veículos		
Salário	R\$ 62,471.00	taxis Detran / Licenciamentos/Infrações	R\$ 1,071.72	
Férias	R\$ 6,159.35	Colonia de Férias Guaratuba		
Vale alimentação	R\$ 36,237.00	Manutenção	R\$ 59,551.30	
Vale transporte	R\$ 5,004.02	Energia Elétrica - Copel	R\$ 2,915.67	
Assistencia Médica e Odontologica	R\$ 4,402.69	Consumo de Água - Sanepar	R\$ 12,103.03	
INSS - Previdencia Social	R\$ 21,633.92	Telefone / Internet cameras	R\$ 342.28	
Refinanciamento INSS	R\$ 11,004.72	Despesas Bancárias		
FGTS	R\$ 12,503.57	Taxas bancárias /Juros/Emprestimos	R\$ 9,705.19	
Administração		Eventos		
Assessoria Jurídica e Desp. de honorarios	#####	Congresso/Encontros Diversos/CONREP/CONTECT	R\$ 25,111.27	
Assessoria Contábil	R\$ 12,524.65	Paralisações/Greves	R\$ 1,628.85	
Assessorias Plataformas Microsoft - Administrativo	R\$ 610.65	Reuniões Diretoria / Conselho Fiscal	R\$ 25,330.50	
Custas Processuais	R\$ 3,332.11	Assembleias	R\$ 5,590.39	
Segurança e Vigilancia	R\$ 924.37	Eleição Diretoria Pleito 2025-2029	R\$ 163,995.42	
Cartório	R\$ 2,269.56	Posse Diretoria	R\$ 9,401.25	
Aluguel copiadoras sede (xerox e impressões)	R\$ 1,810.56	Trabalho de Base		
Locação de Veículos	R\$ 53,992.30	Trabalho de Base/Reuniões Setoriais/Eleções Del.	R\$ 185,789.52	
Copa e Cozinha	R\$ 4,133.00	TOTAL DESPESAS	R\$ 1,251,113.71	
Coroa de flores	R\$ 245.00	SALDO ATUAL		
Brindes/Presentes/Comemorações	R\$ 443.00	Saldo Bancário - Conta Movimento	R\$ 198,834.82	
Informática		Saldo Bancário - Conta Aplicação	R\$ 182,009.88	
Internet	R\$ 1,041.83	Caixa	R\$ 311.81	
Hospedagem de site e sistema/ Certificado Digital	R\$ 8,274.51	Conta Adiantamento	R\$ 41,659.99	
Material de Informatica	R\$ 320.30	SALDO TOTAL EM 31/06/2025	R\$ 422,816.50	
Contribuições				
Ajuda de Custo para confraternizações CDD's	R\$ 2,795.72			
Ajudas de Custo / Doações/Apoio a Movimentos	R\$ 22,700.77			
A TRANSPORTAR	R\$ 609,338.10			